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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem humanistické psychologie

a uplatňováním jejích prvků v procesu vzdělávání. Nejprve se zaměřím na vznik a vývoj

tohoto psychologického směru jako takového a pokusím se vystihnout jeho hlavní podstatu

a význam. Dále věnuji pozornost i některým nejdůležitějším představitelům humanistické

psychologie, kteří se na jejím rozvoji podíleli významnou měrou. S pomocí odborné

literatury se také pokusím vystihnout její praktické využívání ve školním prostředí. Dále se

pokusím přiblížit vývojové tendence ve vzdělávání a pedagogických procesech v České

republice i v různých zemích Evropské unie, které pak budou předmětem empirického

výzkumu. Do práce zařadím i kapitolu, která se bude zabývat vědeckými výzkumy, které

se zaměřovali na zjišťování stavu a vývoje humanizace školního prostředí a vlivem

humanistické psychologie na vzdělávání. Nebude chybět ani kapitola zabývající

se alternativními školami využívajících humanistických principů a prvků.

V praktické části své bakalářské práce se zaměřím na empirický výzkum a formou

kvalitativních rozhovorů s jedním českým a pěti zahraničními studenty, ať už bývalými

nebo stávajícími, se pokusím alespoň nahlédnout na problematiku a aktuální stav využívání

prvků humanistické psychologie v praxi na dnešních středních a vysokých školách. Budu

tedy zjišťovat, zda se alespoň některé z prvků humanistické psychologie vyskytují

v dnešním procesu vzdělávání, a to se pokusím zjistit jak v České republice, tak

i v některých dalších zemích Evropské unie. Z analýzy výsledků a získaných poznatků se

v závěru vynasnažím popsat aktuální situaci humanizace vzdělávání České republice

i v zahraničních zemích, popřípadě se pokusím podat nějaká doporučení, která by podle

mého názoru pomohla ke zlepšení aktuální situace na školách

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se s ním letmo seznámila již minulý školní

rok v předmětu Aplikovaná psychologie, a tato problematika mě velmi zaujala. Díky

tomuto předmětu jsem si v minulém letním semestru nastudovala knihu Způsob bytí

od Carla R. Rogerse, která bude jedním ze stěžejních zdrojů pro mou práci. Jelikož byla

tato kniha opravdu zajímavá a velmi přínosná, inspirovala mě k tomu, abych se o téma

zajímala více do hloubky. Proto jsem se rozhodla využít získané vědomosti k napsání

bakalářské práce a ještě je tak prohloubit. Navíc jsem pro předmět Aplikovaná psychologie

vedla rozhovory se svými spolužáky na studijním pobytu v Portugalsku, které nyní mohu

využít pro výzkumnou část bakalářské práce a díky nim budu provádět kvalitativní výzkum

v rámci zjišťování úrovně humanizace školství i v jiných zemích Evropské unie. Během
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tohoto pobytu jsem se navíc začala více zajímat o alternativní školy různých evropských

zemích, a jejich humanistický přístup ke vzdělání a i jejich princip fungování se pokusím

přiblížit v jedné z následujících kapitol.

Především je ale toto téma dnes poměrně aktuální, na humanizaci školství se

v posledních letech klade velký důraz a vytvářejí se stále nové metody poskytující vzdělání

zábavnou formou a vyvíjí se také tlak na učitele, kteří by se měli adaptovat na tyto změny

ve školství a přizpůsobovat se novým metodám učení.

Od této bakalářské práce očekávám to, že mi pomůže prohloubit si teoretické znalosti

o zvoleném tématu a zároveň i díky rozhovorům si dokážu udělat představu o tom, jakým

směrem se dnes humanizace vzdělávání ubírá. Ale vzhledem k tomu, že bych svůj budoucí

profesní život chtěla směřovat do prostředí pomáhajících profesí, byla bych především

ráda, kdybych díky této práci získala takové informace, znalosti a dovednosti, které bych

pak mohla prakticky využít jak v pracovním, tak v osobním životě.
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1 Vznik a vývoj humanistické psychologie

V následující kapitole se budeme zabývat podmínkami vzniku a samotným vývojem

tohoto významného psychologického směru, jež zaujal významnou pozici vedle dalších

dvou psychologických proudů, behavioristickou a psychoanalytickou psychologií.

1.1 Podmínky vzniku humanistické psychologie

Nakonečný (2003) uvádí, že až do minulého století byla jedním z nejvýznamnějších

psychologických směrů behavioristická psychologie, která dává důraz na studium vnějších

projevů chování pomocí objektivních vědeckých metod, což je dnes už ale považováno

za poněkud zastaralé. Problematické se zdá to, že mnohé poznatky získávané vědeckými

pokusy na zvířatech, byly těžko aplikovatelné na chování člověka.

To se změnilo počátkem šedesátých let minulého století, kdy „končí epocha

odlidštění člověka: slova jako cíl, vůle, sebeprožívání, vědomí, vhled, která byla

ze slovníku tzv. behaviorálních věd jako ‚nevědecká‘ vyloučena, se znovu triumfálně

prosazují, nikoliv jako abstraktní filozofické pojmy, ale nezbytné ‚deskriptivní nástroje‘“.
1

Humanistická psychologie vznikla jako reakce na krizi behaviorismu, který spíše

vyhovoval rychle se vyvíjející industriální společnosti, a proto musel nutně v 60. letech,

kdy se změnily poměry ve společnosti, přenechat místo jinému, lidštějšímu a více

psychologickému směru, J. Cohan ji dokonce nazval jako návrat k „psychologické

psychologii.
2
Proto v roce 1962 založil významný americký psycholog Abraham Harold

Maslow v Americe Společnost pro humanistickou psychologii."
3

1.2 Principy humanistické psychologie

Nejlépe si základní principy humanistické psychologie přiblížíme tím, že se je

pokusíme vystihnout z hledisek nejvýznamnějších představitelů tohoto psychologického

směru. Hned na začátku se ale potýkáme s problémem, kdo byl vlastně zakladatelem

1
HOSKOVEC, Jiří, NAKONEČNÝ, Milan, SEDLÁKOVÁ, Miluše. Psychologie XX. století. Vyd. 2., Praha:

Nakladatelství Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0300-4 s. 152

2
http://www.psychoweb.cz/psychologie/maslow-abraham-h---humanisticka-psychologie--seberealizace/ [8.

4. 2013]

3
http://rudolfkohoutek.blog.cz/0811/humanisticka-psychologie [8. 4. 2013]
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humanistické psychologie. Dostupné zdroje se rozcházejí, nebudeme se tedy pokoušet

přiřadit zásluhy o vznik tohoto směru jednomu tvůrci, ale uvedeme si jich hned několik.

Za jedno ze základních východisek humanistické psychologie je považován

„holistický koncept organismického sebeuskutečňování“ Kurta Goldsteina, který se

zabývá optimálním vztahem mezi organismem a jeho přirozeným prostředím.
4
Tento

německý psychiatr a neurolog považoval potřebu sebeaktualizace, na rozdíl od Maslowa,

za jedinou motivační, hybnou sílu organismu. Organismus považoval za celek, jehož

součástí jsou tělo a osobnost, které jsou od sebe neoddělitelné.

Za jednoho z tvůrců je také považován Abraham Harold Maslow. Kvůli alkoholismu

svého otce a neustálému nátlaku matky měl neradostné dětství a depresivní stavy si odnesl

až do dospělosti. Ve Wisconsinu vystudoval na univerzitě psychologii a započal zde

i spolupráci s Harrym Harlowem, který je známý díky svým pokusům na opičích

mláďatech.

Po studiích se vrátil do New Yorku a zde začal spolupracovat s Edwardem

Thorndikem. V této době se začal zajímat o výzkum lidské sexuality a následně

o humanistickou psychologii.
5
Právě díky pokusům s opicemi vznikla Maslowova teorie

potřeb jako motivačních sil stimulující naše chování. Zde upozorňuje na nejvyšší potřebu,

potřebu sebeaktualiace, kde tvrdí, že člověk by se měl stát tím, čím se může stát. Člověk

jako osobnost by tedy uspokojováním svých potřeb měl dosáhnout naplnění svých

možností a tím dosáhnout seberealizace, sebeaktualizace.“
6

Dalším průkopníkem myšlenky humanismu byl Carl Rogers. Jako jeden z prvních

začal kritizovat přístup medicíny a psychiatrie k pacientům. Tvrdil, že pokud budeme

k pacientovi, v jeho podání ke klientovi, přistupovat jako k nějakému objektu, který je

potřeba pouze zanalyzovat a „opravit“, nikdy nedosáhneme takových výsledků, jako když

zvolíme osobní přístup ke klientovi a budeme se opravdu snažit porozumět jeho


[…]

s dospělou osobou

zodpovědnou sama za své

studium

VŠ
PŘÍSTUP UČ.

I učitelé, kterým

dotazy vadili
-

Není jejich starostí,

jak se učíš

POPIS VÝUKY

Odpřednáší si svoje a

to je všechno
- II -

POPIS VÝUKY

Hodně samostudia

VŠ

OSOB.HODN.

SKUTEČ.,

OSOB.ZKUŠ.

VŠ není tak osobní

Pro učitele jsi jen

student „X“

Vidí jen tvé

příjmení nebo

identifikační číslo

PŘÍSTUP UČITELŮ

Není jejich starostí,

jak se učíš - II -

PŘÍSTUP UČITELŮ

Jednají s tebou jako

s dospělou osobou

zodpovědnou sama za své

studium

VŠ

POPIS VÝUKY

Dostanu seznam

předmětů, které

musím studovat

Pár předmětů si

můžu vybrat

-

OSOB.HODN.

SKUTEČ.,

OSOB.ZKUŠ.

Stavěla bych studium

na pyramidě základ.

nutných znalostí

-

OSOB.HODN.

SKUTEČ., OSOB.ZKUŠ.

V průběhu let bych se

zbavovala předmětů,

které nebudu potřebovat

Příloha 17: Tabulka č. 11

Slovinsko

Tabulka 5B

Příčinné

podmínky
Jev Kontext jevu Strategie jednání Proměnná Následek

VŠ

POPIS VÝUKY

Na VŠ chodí

hodně lidí

Hodně samostatné

práce

Už jsi dospělá a

samostatnost je

třeba

HODNOCENÍ

STUDIA

VŠ je anonymnější,

profesionálnější

-

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK.

Na VŠ jsem zodpovědná

sama za sebe a své

studium

VŠ

PŘÍSTUP UČ.

I učitelé, kteří ti

říkají, co máš dělat

Učitelé odpřednáší

teorii

-

PŘÍSTUP UČ.

Nadiktují slovo od

slov, co chtějí na

zkoušku

PŘÍSTUP UČ.

Takových učitelů

už moc není

OSOB.HODN.

SKUTEČ., OSOB.ZKUŠ.

Učitelům stačí, když se

naučíš jejich poznámky

nazpaměť

VŠ

POPIS VÝUKY

Každý předmět

má přednášku a

praktické cvičení

Musíme studovat i

hodně odborné

literatury -

POPIS VÝUKY

Většina uč. učí

teorii a zadává i

semin. práce,

samostat. Projekty

PŘÍSTUP

UČITELŮ

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK

Tento způsob lepší než

učení se z poznámek

nazpaměť, ale náročnější

VŠ

PŘÍSTUP

UČITELŮ

Pro učitele jsme

jen studenti

Měli bychom jen

sedět a poslouchat

Vyslechnou náš

názor, ale to je

všechno

PŘÍSTUP UČ.

Moc se jim s námi

nechtělo diskutovat

PŘÍSTUP UČ.

OSOB.HODN.

SKUTEČ., OS. ZK.

Nedokážou nás ocenit

jako budoucí učitele

VŠ

OSOB.HODN.

SKUTEČ.,OS.ZK.

Na právech lepší

atmosféra

„Jste budoucí

právník, pane

kolego, řekněte

nám svůj názor.“

-

PŘÍSTUP UČ.

Učitelé nás berou

jako své kolegy
- II -

OSOB.HODN.

SKUTEČ., OSOB.ZKUŠ.

Tolik jsem se

nestresovala

VŠ

POPIS VÝUKY

Žádná praxe
-

Hodně teorie POPIS VÝUKY

Učili jsme se z

knížek
- II -

OSOB.HODN.SKUTEČ.

, OSOB.ZKUŠ.

Na právech jsem se tolik

nestresovala

Příloha 18: Tabulka č. 12

Dánsko

Tabulka 6B
Příčinné podmínky Jev Kontext jevu Strategie jednání Proměnná Následek

VŠ

POPIS VÝUKY

Hodně studentů
-

Více svobody POPIS VÝUKY

Profesoři si

studenty

nepamatují

Množství

studentů

POPIS VÝUKY

Každý zodpovědný

sám za sebe

VŠ

OS.HOD.SK.,OS.Z

K

Mladší učitelé jiný

přístup

Když jsem

nechápal, nebyl

problém se

zeptat učitelů

Snaží se

motivovat

k učení,

vysvětlovat

PŘÍSTUP UČ.

Učitelé se snažili

vytvořit dobrý

vztah s žáky

Rozdíl mezi

staršími a

mladšími učiteli

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK

Učitel a student jsou

si blíž v úrovni

komunikace než na

SŠ

VŠ

OS.HOD.SK.,OS.Z

K

Starší učitelé se

zabývají předmětem

už dlouho

Starší učitelé

přístup:„Jsem

učitel, ty mě

musíš

poslouchat.“

Ví o něm hodně PŘÍSTUP UČ.

Tolik je nebaví

vysvětlovat pro

ně tak evidentní

věci

- II -

POPIS VÝUKY

Většinou ochotní

diskutovat jen

mladší učitelé

VŠ

PŘÍSTUP UČ.

Mladší učitelé

upouští od

memorování

-

Snaží se

motivovat

k učení,

vysvětlovat

POPIS VÝUKY

Hodně

společných úkolů,

projektů, praxe

- II -

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK

Radši bych už učil,

než se učil

VŠ

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK

Máme hodně praxe

Každý rok

alespoň jeden

semestr praxe -

OSOB.HODN.

SKUTEČ.,

OS.ZK Praxe jsou

velmi přínosné,

teorie víc, než

bych si přál

-

OSOB.HODN. SK.,

OS.ZK

Praxe mě baví víc

než teorie