Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení bakalářské práce)

Práci předložil(a): Kristýna Spourová

Název práce: **Humanistická psychologie a uplatňování jejích prvků v procesu vzdělávání v ČR a v zahraničí**

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo přiblížit humanistickou psychologii ve vzdělávání a zjistit, jakým způsobem se aktuálně uplatňuje v našem i zahraničním školství.
Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka analyzuje humanistickou psychologii, porovnává tradiční vzdělávání s přístupem zaměřeným na člověka, charakterizuje tendence vývoje vzdělávacího procesu u nás i ve vybraných zahraničních zemích, které jsou dále předmětem výzkumu.
Empirická část obsahuje cíle výzkumu, kvalitativní zpracování rozhovorů, jejich interpretaci a závěrečné hodnocení.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev je srozumitelný, na odpovídající požadované úrovni.
Kapitoly jsou přehledně a logicky strukturovány. Nutno ocenit zařazení přepisů rozhovorů a přehledných tabulek do příloh.
Citace a odkazy na literaturu bez připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka zpracovává zajímavé a v současné době velmi aktuální téma.
Práce se obsahově i metodologicky vyznačuje odborným přístupem autorky ke zpracovávané tématice.
Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaké prvky humanistické psychologie jsou dle autorky ve vzdělávání nezbytné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně

Datum: 21.5.2013

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.